

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Thực hiện Công văn số 1542/VPCP-TKBT ngày 26/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện kết luận tại cuộc làm việc của lãnh đạo chủ chốt tháng 4/2024; UBND tỉnh Bắc Giang báo cáo một số kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 để triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Trong đó, UBND tỉnh đã phân công cụ thể cho các sở, ngành địa phương chủ trì theo dõi, đánh giá thực hiện 18 chỉ tiêu chủ yếu; bám sát tình hình, xây dựng kịch bản tăng trưởng GRDP theo diễn biến phù hợp với yêu cầu thực tiễn; đồng thời, giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã nhằm cụ thể hóa 9 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, bao gồm:

(1) Rà soát, ban hành các cơ chế, chính sách; thực hiện đổi mới tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; củng cố, phát triển các động lực tăng trưởng mới. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng.

(2) Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thu hút đầu tư; tạo điều kiện phát triển các thành phần kinh tế; tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh.

(3) Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước, sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước; xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ và phát triển đô thị.

(4) Quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

(5) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chất lượng dịch vụ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động phòng, chống dịch bệnh.

(6) Đẩy mạnh ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ; phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới.

(7) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đẩy

manh cải cách hành chính, tăng cường chuyên đổi số.

(8) Thực hiện tốt công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

(9) Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; đẩy mạnh công tác tuyên truyền; phát huy các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tạo đồng thuận trong xã hội.

UBND tỉnh đã giao 102 nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; đồng thời, yêu cầu xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của ngành, địa phương, trong đó xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm; quyết tâm cao nhất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đến nay, 100% các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Đối với 25 nhiệm vụ cụ thể UBND tỉnh yêu cầu hoàn thành trong tháng 5 và 5 tháng, đến nay đã hoàn thành 25/25 nhiệm vụ, đạt 100%.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2024 tăng 17,32% so với tháng 5/2023, tăng 10,38% so với tháng 4/2024; chỉ số 05 tháng tăng 24,64% so với cùng kỳ (*05 tháng năm 2023 tăng 15,3%*). Nguyên nhân chủ yếu chỉ số sản xuất công nghiệp tăng cao là do một số doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh mở rộng sản xuất và hoạt động ổn định như: Công ty Luxshare ICT (*doanh thu tháng 5/2024 ước đạt 6.785 tỷ đồng tăng 54,12% so cùng kỳ*); Công ty Luxshare Vân Trung (*doanh thu tháng 5/2024 ước đạt 5.910 tỷ đồng tăng 16,74% so cùng kỳ*); Công ty Fukang (*doanh thu tháng 5/2024 ước đạt 6.500 tỷ đồng gấp 59 lần so cùng kỳ*). Đồng thời, có một số ngành sản xuất tăng chiếm tỷ trọng cao như: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, ngành sản xuất sản phẩm điện tử tăng 36,44%; ngành sản xuất chế biến thực phẩm tăng 37,18%; ngành sản xuất trang phục tăng 24,42%... so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá hiện hành*) tháng 5 ước đạt 60.769 tỷ đồng; 05 tháng ước đạt 266.878 tỷ đồng, tăng 26% so với cùng kỳ, bằng 40,09% kế hoạch (*cùng kỳ đạt 40% kế hoạch*). Trong đó: Khu vực kinh tế nhà nước 4.900 tỷ đồng, tăng 9,5%; kinh tế ngoài nhà nước 26.969 tỷ đồng, tăng 14,3%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 235.008 tỷ đồng, tăng 27,9%. Dự kiến giá trị sản xuất công nghiệp 06 tháng đầu năm đạt 311.673 tỷ đồng, tăng 26,6%, đạt 46,8% kế hoạch.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Thời tiết cơ bản ổn định, thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp. Công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa và các loại cây trồng được thực hiện hiệu quả; các loại cây trồng hiện sinh trưởng, phát triển tốt. Công tác chuẩn bị các điều kiện tiêu thụ vải thiều được chú trọng. Diện tích dứa khoảng 800ha, sản lượng ước đạt 12.000 tấn; đã thu hoạch khoảng 3.350 tấn; giá bán dao động từ 9-10

nghìn đồng/kg.

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt. Trong tháng không phát sinh các dịch bệnh nguy hiểm; giá bán sản phẩm vật nuôi có xu hướng tăng; các địa phương đang tích cực hướng dẫn người dân tái đàn phù hợp với nhu cầu thị trường. Làm tốt công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất; chuẩn bị tốt các điều kiện phòng chống lụt bão trước mùa mưa lũ. Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng được tập trung cao, trong tháng không xảy ra cháy rừng.

1.3. Các hoạt động dịch vụ, thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 5 ước đạt 5.656 tỷ đồng, tăng xấp xỉ 5% so với tháng trước; 5 tháng đầu năm ước đạt 27.048 tỷ đồng, tăng 20% so cùng kỳ; đạt 42,3% so với kế hoạch.

Giá trị xuất khẩu tháng 5 ước đạt 2,16 tỷ USD, tăng 7,1% so với tháng trước, tăng 17,1% so với tháng cùng kỳ; 05 tháng ước đạt 10,12 tỷ USD, tăng 19,8% so với cùng kỳ, bằng 30,7% kế hoạch. Giá trị nhập khẩu tháng 5 ước đạt 2,05 tỷ USD, tăng 2,9% so với tháng trước; 05 tháng ước đạt 8,93 tỷ USD, tăng 16,6% so cùng kỳ, bằng 33,1% kế hoạch. Tính chung tổng kim ngạch xuất - nhập khẩu 05 tháng của tỉnh đạt 19,05 tỷ USD, gấp 1,2 lần so với cùng kỳ.

1.4. Thu ngân sách, quản lý đầu tư công

Tổng thu nội địa tháng 5 ước đạt 1.007,5 tỷ đồng, gấp gần 1,7 lần so với cùng kỳ; 05 tháng ước đạt 7.071,6 tỷ đồng, tăng 16%, bằng 49,2% dự toán (*cùng kỳ đạt 43,9% dự toán*). Có 12/15 khoản thu tăng cao hơn cùng kỳ, trong đó nổi bật có 02 khoản thu đã vượt dự toán, bao gồm: Thu từ doanh nghiệp nhà nước của địa phương là 1,7 tỷ đồng, vượt 2% dự toán; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 5,5 tỷ đồng, vượt 45,2%. Riêng thu tiền sử dụng đất đạt khá với 1.993 tỷ đồng, tăng 20% so với cùng kỳ và đạt 30,2% dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư NSNN do tỉnh quản lý năm 2024 tính đến nay là **9.614,7** tỷ đồng¹, trong đó: Vốn đầu tư phát triển 9.014,8 tỷ đồng; vốn sự nghiệp NSTW 543,3 tỷ đồng; vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh 56,6 tỷ đồng. Tính đến hết ngày 15/5/2024: Tổng giá trị giải ngân chung đạt **1.210,5 tỷ đồng**, bằng 12,8% kế hoạch (*cùng kỳ đạt 18,1% kế hoạch*).

1.6. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 5 (tính đến 16/5/2024), toàn tỉnh đã thu hút được 305,2 triệu USD vốn đầu tư quy đổi²; lũy kế 05 tháng thu hút được trên 1.118,8 triệu USD, tăng 7,6% so với cùng kỳ. Trong tháng, toàn tỉnh có 182 doanh nghiệp được thành lập, tăng 1,6%; lũy kế 05 tháng có 706 doanh nghiệp được thành lập mới, tăng 4,2% so với cùng kỳ; vốn đăng ký đạt 5.931 tỷ đồng. Bên cạnh đó có 63 doanh nghiệp giải thể, tăng 36% và 519 doanh nghiệp, chi nhánh tạm ngừng hoạt động, tăng 22% so với cùng kỳ.

¹ Trong đó: Vốn giao, bổ sung trong năm 2024 là 9.187,4 tỷ đồng; các nguồn vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 là 327,3 tỷ đồng.

² Trong đó: cấp mới 05 dự án trong nước với vốn đăng ký là 107,8 tỷ đồng và 04 dự án FDI với tổng vốn đăng ký đạt 73,5 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn 05 dự án FDI, vốn điều chỉnh tăng là 227,4 triệu USD.

1.7. Quản lý tài nguyên và môi trường

UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 10/10 huyện, thị xã, thành phố; xây dựng dự thảo “*Đề án đẩy nhanh tiến độ đăng ký đất đai và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở tôn giáo*”. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, GPMB. Nghiên cứu xây dựng các quy định, cơ chế chính sách về đất đai.

Công tác huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh được tập trung chỉ đạo. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước cũng được chú trọng. Chuẩn bị các bước đề đầu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2024.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục - đào tạo; y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân

Đã hoàn thành chương trình, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh học kỳ II và cả năm học đảm bảo khách quan, công bằng, đúng năng lực, thực chất. Tập trung cao cho ôn tập học sinh lớp 12; chuẩn bị các điều kiện cho kiểm tra, thi, xét tốt nghiệp các cấp, tổng kết năm học 2023-2024, đặc biệt là kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 và thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động, bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh thời gian trước, trong và sau hè năm 2024, đặc biệt yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương cần tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em vào dịp nghỉ hè tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Các hoạt động y tế được tập trung chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tiễn. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và vệ sinh an toàn thực phẩm cũng được chú trọng. Trong tháng, trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm.

2.2. Lĩnh vực văn hóa, thể thao; đời sống nhân dân, lao động, việc làm

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về báo chí, định hướng tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, thông tin đối ngoại; tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4), 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5), 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh... Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030. Đăng cai tổ chức Giải vô địch Cầu mây quốc gia và Giải vô địch Cầu lông đồng đội quốc gia năm 2024 tại Bắc Giang. Chỉ đạo các đội tuyển thể thao huấn luyện, tham gia thi

đấu 07 giải thể thao quốc gia và quốc tế³ với nhiều thành tích nổi bật⁴.

Các cấp chính quyền đã thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, kịp thời hỗ trợ người dân gặp khó khăn. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chính sách ưu đãi đối với người có công được duy trì thực hiện tốt. Phong trào “*Xoá nhà tạm, nhà dột nát*” tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai quyết liệt, đến nay ghi nhận kết quả tích cực. Công tác lao động việc làm được chú trọng, tỉnh đã tổ chức đoàn xúc tiến thu hút lao động chất lượng cao tại các trường Đại học nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tuyển dụng lao động. Tính đến ngày 15/5/2024, riêng trong các KCN có khoảng 191.000 lao động thực tế đi làm; trong đó lao động là người nước ngoài là 7.300 người, lao động trong nước là 183.700 người (*lao động trong tỉnh chiếm khoảng 60%*).

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Công tác cải cách hành chính gắn với nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức được chú trọng. Các sở, ngành tích cực thực hiện đơn giản hóa hồ sơ, cách thức thực hiện thủ tục hành chính và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Tiến hành đánh giá, phân tích chỉ số PCI, Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2023, triển khai các nhiệm vụ năm 2024⁵. Tích cực triển khai các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc⁶.

3.2. Công tác quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Công tác chuẩn bị cho diễn tập huyện KVPT huyện Tân Yên và diễn tập PCTT&TKCN huyện Lạng Giang năm 2024 được tập trung cao. Cùng với đó, các cơ quan, đơn vị tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt dịp nghỉ lễ; trực phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; phòng chống cháy rừng. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình, phối hợp, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh; đồng thời, tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhìn chung ổn định.

Trong tháng 5, toàn tỉnh xảy ra 25 vụ tai nạn giao thông, làm chết 15 người,

³ Cầu mây, Đá cầu, Wushu, Cờ vua, Jujitsu, Điền kinh.

⁴ Toàn tỉnh giành được 32 huy chương các loại (*08 HCV, 07 HCB, 19 HCD*), trong đó có 01 HCV, 01 HCB, 02 HCB quốc tế; có 09 lượt VĐV đạt Kịch tướng, 11 lượt VĐV đạt cấp I Quốc gia.

⁵ Năm 2023, Chỉ số PCI tỉnh Bắc Giang đạt 69,75 điểm, xếp thứ 4/63 tỉnh, giảm 2 bậc so với năm 2022; chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2023 Bắc Giang đứng thứ 10/63 tỉnh, thành phố trên cả nước (đạt 44,3204 điểm); chỉ số cải cách hành chính (Par Index) đứng thứ 4 cả nước (đạt 91,16%); chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính SIPAS đứng thứ 38 cả nước (đạt 81,62%)...

⁶ Trong tháng toàn tỉnh đã tổ chức tiếp 579 lượt người đến đề nghị giải quyết 542 vụ việc, tiếp nhận 643 đơn các loại; giải quyết 661 đơn (*KN: 53, TC: 88, KNPA: 520*); đã giải quyết xong 370 đơn (*KN: 21, TC: 47, KNPA: 302*), đạt tỷ lệ 56%.

làm bị thương 15 người. So sánh với cùng kỳ năm 2023: giảm 07 vụ (-21,9%); giảm 01 người chết (-6,3%); giảm 03 người bị thương (-16,7%). So sánh với tháng 04 năm 2024: giảm 08 vụ (-24,2%); giảm 10 người chết (-40%); tăng 01 người bị thương (7,1%)⁷.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. Đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 65/NQ-CP ngày 07/5/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 21/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành hoặc tham mưu ban hành các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền của HĐND tỉnh, UBND tỉnh được quy định tại Luật Đất đai⁸, Luật Các tổ chức tín dụng, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở... để có thể áp dụng ngay sau khi các văn bản luật có hiệu lực.

2. Tập trung hỗ trợ phát triển sản xuất, nhất là sản xuất công nghiệp; kịp thời tháo gỡ những khó khăn về nhu cầu tuyển dụng lao động, đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định cho sản xuất kinh doanh, các vấn đề liên quan đến mặt bằng, lưu thông phân phối... Đẩy mạnh rà soát, tháo gỡ các rào cản, vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh, khơi thông điểm nghẽn về huy động, phân bổ, sử dụng các nguồn lực trong nền kinh tế; đẩy nhanh và quyết liệt hơn nữa lộ trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa chiêm Xuân; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ mùa 2024 đảm bảo kế hoạch và khung thời vụ. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng về sản xuất và tiêu thụ vải thiều hiệu quả; chú trọng các hoạt động xúc tiến thương mại, chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ Nhân dân tiêu thụ nông sản, đặc biệt là vải thiều. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh dịch vật nuôi nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, đặc biệt trên địa bàn các huyện Sơn Động, Tân Yên, Yên Dũng...

Thực hiện nghiêm Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý

⁷ Trong 05 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh xảy ra 139 vụ tai nạn giao thông, làm chết 82 người, làm bị thương 80 người. So sánh với cùng kỳ năm 2023: giảm 22 vụ (-13,7%); giảm 10 người chết (-10,9%); giảm 18 người bị thương (-18,4%).

⁸ UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/4/2024 và Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 718/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 phân công nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị cần triển khai thực hiện các nội dung để chuẩn bị thi hành Luật Đất đai mới.

bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Kịp thời thông tin cảnh báo cháy rừng mùa khô. Tập trung công tác quản lý đê điều, chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ và đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ. Đẩy nhanh tiến độ thực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1/2024.

3. Tăng cường quản lý thu NSNN; theo dõi chặt tiến độ thu ngân sách; thực hiện thu đúng, thu đủ các khoản thu vào ngân sách nhà nước, chú trọng giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu kết hợp với mở rộng cơ sở thu. Đẩy mạnh, đa dạng các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ chính sách, pháp luật về thuế, để nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghĩa vụ thuế vào ngân sách nhà nước của người dân và doanh nghiệp. Thực hiện rà soát, sắp xếp lại các nhiệm vụ chi thường xuyên đảm bảo phù hợp; quản lý chi tiêu tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả.

Đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn của các dự án đầu tư công; kịp thời giao chi tiết kế hoạch vốn (*còn lại*) ngay cho các chương trình, dự án khi đủ điều kiện; rà soát, điều chỉnh linh hoạt, kịp thời kế hoạch vốn từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có khối lượng thanh toán, các dự án có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

Tập trung cao thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đối với các dự án đầu tư xây dựng, công tác GPMB. Tập trung tháo gỡ khó khăn về cung ứng vật liệu thi công, đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư, lựa chọn nhà thầu dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân vốn; thúc đẩy tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn, nhất là các công trình hạ tầng giao thông, y tế, giáo dục và các Chương trình MTQG.

Tích cực hỗ trợ các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhất là các dự án khu dân cư, khu đô thị mới, các dự án khu, cụm công nghiệp đang triển khai. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng diện tích còn lại của các KCN: Yên Lư, Hoà Phú mở rộng và các KCN mới: Việt Hàn mở rộng, Phúc Sơn. Chỉ đạo hoàn thiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các KCN theo kế hoạch, nhằm tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội dành cho công nhân.

4. Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật đất đai năm 2024 thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải ra môi trường theo Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy nhanh tiến độ cấp phép khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, nhất là các dịch bệnh mùa hè; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm

bảo an toàn, nghiêm túc đúng quy chế và hiệu quả. Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025. Triển khai các nội dung, hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2024. Tích cực tổ chức các hoạt động truyền thông bảo vệ, chăm sóc, bảo trợ trẻ em; phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

6. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. Tổ chức các hoạt động “*Xúc tiến, quảng bá du lịch gắn với mùa vải thiều 2024*”. Tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền, thu hút đầu tư theo Đề án “*Phục dựng con đường Hoàng dương Phật pháp của các vị tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử*” giai đoạn 2023 - 2030”.

Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện việc duy trì, thu hút lao động vào làm việc, tổ chức hoạt động thông tin, kết nối cung - cầu lao động. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; thực hiện tốt các cơ chế cảnh báo từ xa, từ sớm đối với các vi phạm pháp luật về lao động có nguy cơ dẫn đến xung đột và sai phạm; phòng ngừa tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể; tích cực chủ động giải quyết sớm các tình huống phát sinh. Đẩy mạnh phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu “*Đạt cao điểm*”.

7. Triển khai nhanh, hiệu quả các quy hoạch đã ban hành; bám sát các cơ quan Trung ương sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch tỉnh; đồng thời tập trung lập, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch nông thôn và các quy hoạch có liên quan làm cơ sở thu hút đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư các dự án. Đẩy nhanh tiến độ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo lộ trình, mục tiêu Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Bộ Nội vụ đã đề ra trong năm 2024 để ổn định, chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp vào năm 2025.

8. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành; phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà.

Thường xuyên rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 tạo sự chuyển biến thực chất trong việc cung cấp dịch vụ công, giảm phiền hà, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp., địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính tại các bộ, ngành

9. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài và các vụ việc phát sinh lần đầu. Đẩy mạnh

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tập trung tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; chú trọng công tác phòng, chống cháy nổ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024; UBND tỉnh Bắc Giang trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn